agredit̄ p̄tes: caput uidelicet nares aures & similes: iuxta eius ordinē quem in fine meteorologicorū prius admonuerat. Ad hāc dicimus q̄ ī ceteris naturalium cōtemplationibus cognitio q̄a est nō seiunctim sed simul cū ea q̄ ē p̄ q̄d p̄ter animalia & plātā uti superius diximus. p̄ p̄fatis causas: associat̄ in animalibus. n. cognitio q̄a est seorsum ab ea q̄ est p̄ q̄d similiter in plantis tradi debet. Quare liber de historiis in quo cognitio q̄a est docet̄ de animalibus totā de animalibus causarū īquisitionem p̄cedere debet: uti superius ab Aristotele in principio secundi de partibus scriptum fuerat cum dixit (Ex quibus nam & quot & c.) Hoc tamē nō cōtradicit iis quā ab Aristotele & ab Alexandro in fine meteororū scripta sunt. dicentes. n. Aristoteles & Alexander librum de partibus animalium qui causas partium inquit mox sequi ad librum meteororum: causas causis copulati sunt. In scrutinio igitur causarum liber de partibus libro meteororum copulandus est. ita ut ambo libri in hoc cognitionis genere proximi sint. Verum id non prohibet quin historiae interponi possint: sine quarum cognitione quia sunt speculatio per causas de partibus imperfecta foret. Cum enim aliqua duo in causarū cognitione: sicut lac: cometis. uis at̄ pluuia: ros & similia: loco uicina & continua fuerint tamen inter causas primi & secundi causas: cognitio quia est de secundo sicuti fit interposita fuerit: non ob hoc tollitur quin cognitio propter quid secundae rei cognitionem propter quid primae pertractatae rei in causarum reditionis genere īmediata sit. nihil enim mediat quod re alicuius reddat causas: sed solum quia est interpositum est: pari ratione post causas mixtorum inanimatorum in tribus libris meteororum traditas: post quartum quoq; librum meteororum: in quo per elementorum passiones cuius nam sit elementi unū quodq; simile corpus & cuius magis cuiusue minus ostensum est: quod est ipsorum similarium ostendere & assignare materiam. puta sanguinis carnis nerui mox in sequenti libro scilicet de partibus animalium: horum causā secundum rationem: & dissimilariū materia & ratio: nulla externarum rerum interpositione quā ad causarum reditionem attineat: assignatae: sunt q̄ enim iter hāc duo liber de animalium historiis intercitat: hoc non tollit quin recte dicatur librum de causis partium animalium sequi mox debere ad librum de causis mixtorum inanimatorum in genere traditionis causarum & ex iis oīs cessabit ambiguitas. At quoniam uti diximus libri tredecim de causis animalium toti libro de historiis tam in rebus tribus dicendis scilicet substantia. generatione. & uita: q̄ in ordine conueniunt: nos librum de historiis seorsum a ceteris nō ordinabimus sed passim de parte in partem procedendo secundum suarum partium ad librorum de theoria causarū congruentiam: suo ordine disputabimus: sic enim utrorūq; uidelicet historiarum & theoriae per causas sibi inuicem congruentium uerus ac certus ordo & lucidior patefiet. Et hāc de historiarum animalium libri ordine quātū ad praesentia attinet sic disposita sufficiant: qui de historiis liber sic incipit (Animalium partes aut īcompositae sunt & c.) Nunc autem ad ulteriora accedamus.

Ordo libri qui est de partibus animalium.

Ria diximus fuisse scripta de animalibus ab Aristotele. & eadē tria a theophrasto de plātis substantiā cū opōnibus p̄ximis. generōne & uita cū morte. substantia at̄: q̄ inter hāc tua natura prior est: ex materia & forma consistit. materia autem est corpus quod ex partibus dissimilariis conficitur hāc autem ex similaribus: similes ex elementis: de materia uero similarium quoniam uidelicet modo ex eis scilicet elementis eueniant similia: & ex quo elemento unū quodq; fiat simile: magisq; ex uno q̄ ex alio conficiatur: ex qualitatibus passionibus: in quarto libro meteororū ostensum est. de iis at̄ similaribus & dissimilariibus q̄ dā sunt: & secundum materiam & propter quid sint secundum rationem: in hoc libro de animalium partibus nuncupato cum sibi annexo libello ὁπ̄ τῆσ̄ ζωῶν. id est de processu siue secundū alios de progressu aut īcessu animalium p̄tractat: q̄